tyrū uictor exercitus tanto illic latior
quanto hic durius afflīctus. Ibi confessio
rū constantia præmissi perceptione con
solata. Ibi fideles uiri quos a uirilitatis
suæ robore uoluptas seculi emollire non
potuit. Ibi mulieres scā. quæ cū seculo
& sexū uicerunt. Ibi pueri qui hic annos
suos moribus transcenderunt. ibi senes
quos hic & ætas debiles reddidit. & uir
tus operis non reliquit. Quæramus ergo
fr̄s hæc pascua. in quibus cū tantorū ciui
um sollepnitate gaudeamus. ipsa nos la
tantiū festiuitas inuitat. Certe si alicu
bi populus nundinas celebraræ. si addili
cuius æctæ dedicationē denunciatē sol
lepnitate concurreræ. festinaremus om̄s
simul inueniri interest unusquisq; sata
geræ. Graui se dāpno afflictū crederæ
si sollepnitatē cōmuniſ latitia non ui
deræ. Ecce in cœlestibus electorū ciuiū
latitia agitur. uicissim de se om̄s in suo

91
92

conuentu gratulantur. & tamen nos ab amore &ternitatis tepidi nullo desiderio ardemus. & interesse sollepnitati non quarimus. priuamur gaudus. & latitumus. Accendamus animū fr̄s. recalescat fides in id quod credidit. in ardescant ad superna nr̄a desideria. & sic amare iā ire est. Ab internæ sollepnitatis gaudio. nulla nos aduersitas reuocet. quia & si quis ad locū propositū ire desiderat. eius desideriū quælibet uiae asperitas non in uitat. Nulla nos prosperitas blan diens seducat. quia stultus uiator est. qui initinere amoena prata conspiciens obliuiscitur quo tendebat. Toto ergo desiderio ad supernā patriā animus an hel&. Nil in hoc mundo appetat. quod constat quia citius relinquetur. ut sicut lestis pastoris ueraciter oues sumus qu in uia delectatione nonfigimur. & ter nis pascuis in peruentione faciemur.

EV̄Ḡ XV SECUNDVM LVCAM.
In illo dixit ih̄s turbis similitudinē hanc.
Exiit qui seminat. seminare semen suū.
NISQ̄ impatientia. OMT BE ATI GREGORII P̄P
Eccl̄os sc̄i euangeliu quā modo fr̄s k̄m̄ au
distis. expositione non indigē sed ammo
nitio; Quā enī per sem& ipsam ueritas
exposuit. hanc discutere humana fragilitas
non pr̄sumit. Sed est quod sollicite in hac
ipsa expositione dñica pensare debeamus.
quia si nos uobis semen uerbū. agrū mun
dū. uolucres doemonia. spinas diuitias
significare diceremus. ad credendū no
bis forsitan mens utā dubitarē; Vnde &
idem dñs per sem& ipsū dignatus est
exponere quod dicebat. ut sciatis rerū
significationes querere. in his & iā quæ
per sem& ipsū noluit explanare; Expo
nendo ergo quod dicit. figurate se lo
qui innotuit. quatenus certos uos red
derē. cū uobis nr̄a fragilitas uerborū

illiis figuris aperit&; Q uis enī mihi
umquā crederet si spinas diuitias inter-
pratari uoluisset. maxime cū illa pun-
gant ista delectent. & tamen spinae
sunt quia cogitationū suarū punc-
tibus mente lacerant; Et cū usq; ad pec-
catū pertrahunt. quasi inflicto uulne
re cruentant; Quas bene hoc in loco eū alio
angelista testante ne quaqua dñs diui-
tias. sed fallaces diuitias appellat; Fal-
laces enī sunt. quæ nobiscū diu perma-
nere non possunt; Fallaces sunt. quæ men-
tis nr̄e in opia non expellunt; Solæ au-
tē diuitiae ueræ sunt. quæ nos diuites
uirtutibus faciunt; Si ergo fr̄s km̄ esse
diuites cupidit̄ ueras diuitias amate; Si
culmen ueri honoris quæritis ad carle-
ste regnū tendite; Sicutam dignitatū
diligitis in illa superna angelorū cu-
ria asseribifestinate; Verba dī quæ
aure percipitis. mente retinete; Cibus

enī mentis est sermo dī; Et quasi acceptus
cibus stomacho languente reicitur quan-
do auditus sermo in uentre memoriae non
tenetur; Sed quisquis alimenta non rea-
lū tenet huius profecto uita desperatur;
Eter-
nā ergo mortis periculū formidate si ci-
bū quidē scā exhortationis accipitis sed
uerba uitæ id est alimenta iustitiae in me-
moria non tenetis Ecce transit om̄e qđ
agitatis & ad extremū iudiciū sine ulla mo-
menti interpositione cottidie uolentes
nolentesq; propratis; Cur ergo amatur
quod relinquitur cur illud neglegitur
quo peruenitur mementote quod dicit̄;
Si quis habet aures audiendi audiat.
Om̄s enī qui illic aderant aures corporis
habebant. Sed qui cunctis auresc.
ibus si quis habet aures audiendi audiat
dicit procul dubio cordis aures requirit;
Curate ergo ut acceptus sermo in cordis
aure remaneat. Curate ne semen iux-

ta uia cadat. ne malignus sp̄s ueniat. & a
memoria uerbum tollat; Curate ne pe-
trofa terra semen excipiat. & fructū bo-
ni operis sine perseverantia radicibus
mittat; Multis enī lib& quod audiunt.
boni operis initia proponunt; Sed mox
ut fatigari aduersitatibus coeperint. in
choata derelinquunt; Petrofa ergo terra
humore non habuit. quæ hoc quod ger-
minauerat ad fructū perseverantia
minime perduxit; Multi nāq; cū uerbū
contra auariciā audiunt. eandē auari-
ciā detestantur. rerū contēptū laudan;
Sed mox ut uiderit animus quod concu-
piscat. obliuiscitur quod laudabat.
Multi cū uerbum contra luxuriā audi-
unt. pollutiones carnis non solū perpe-
trare non appetunt. sed & iā perpetra-
tas erubescunt; Sed mox ut carnis spe-
cies eorū oculis appare. sic mens ad de-
sideria rapitur. ac si adhuc abea nihil

fit contra hæc eadē desideria deliberatū. Et dāpnanda agt̄ quæ quicquid egisse se me
minit. iā ipsa dāpnauit; Sepe & iā contracul
pas conpungimur. & tamen post fletū ad
culpas redimus; Sic balaam israhelitici po
puli tabernacula contēplatus fleuit. eisq;
se simile fieri in morte depositus dicens; Mo
riatur anima mea morte iustorū. & fiant
nouissima mea horū similia; Sed mox ut
hora conpunctionis transiit. in auaricia
nequiciā exarsit; Nā propter promissa
munera in eius morte consiliū dedit. cuius
morti se fieri simile optauit; Et oblitus
est quod planxerat. cū extinguere no
luit quod per auariciā ardebat; Notan
dū uero est quod exponens dñs dicit. quia
sollicitudines uoluptates & diuinitæ suffo
cant. Suffocant enī. quia importunis co
gitationibus suis guttur mentis strangu
lant; Et dū bonū desideriū intrare ad cor
non sinunt. quasi aditū flatus uitalis ne

cant. Notandum & iā quod duo sunt quae di-
uiciū iunguntur. sollicitudines uidelicet
& uoluptates. Quia profecto & percurā-
mentē obprimunt. & affluentia resoluunt;
Re enī contraria possessores suos lubricos
& afflictos faciunt. Sed quia uoluptas con-
uenire non potest cū afflictione. alio qui
dē tēpore percustodiæ suæ sollicitudinē
affligunt. atq; alio per abundantiam ad
uoluptates emolluunt; Terra autē bona
fructū per patientiā reddit. quia scilicet
nulla sunt bona qua agimus. si non & qua
nimiter & iā proximorū mala toleram⁹
Quanto enī quisq; altius profecerit. tanto
inhoc mundo inuenit quod durius portet.
Quia cū a præsenti seculo mentis nrā dele-
ctatio deficit. eiusdē seculi aduersitas
crescit; hinc est enī quod plerosq; cerni
mus & bona agere. & tamen subgrauiti
bulationū fasce desudare. Terrena nāq;
iā desideria fugiunt. & tamen flagellis

durioribus fatigantur; Sed iuxta uocē
dñi fructū per patientiā redunt. quia
cū humiliter flagella suscipiunt. post fla-
gella sublimer ad requiē suscipiuntur.
Sicut uua calcibus tunditur. & in uini sa-
rē liquatur. sic olua concussionibus ex pres-
sa amurcā suā deserit & in olei liquorem
pinguescit. sic per triturā areæ a paleis
grana separantur. & ad horreū purgata
perueniunt. Quisquis ergo appetit ple-
ne uicia uincere. studeat humiliter pur-
gationis suæ flagella tolerare. ut tanto
post mundior adiudicē ueniat. quanto
nunc eius rubiginē ignis tribulationis
purgat. In ea porticu quæ euntibus ad
actam beati clementis est per uia. fuit
quidā seruulus nomine. quē multi ur̄m
mecū nouerunt. rebus pauper. meritis di-
ues quē longa egritudo dissoluerat. Nā
primeua aetate usq ad finē uitæ paraly-
ticus iacebat. Quid dicam. quia stare non

poterat. qui nūquā in lecto suo surgere uel
adsedendū ualebat. Nūquā manū suā
ad os ducere. nūquā se potuit in latus ali
ud declinare. huic adseruendū mater
cū fratre aderat. & quicquid ex elemosina
potuiss& accipere. hoc eorū manibus paupe
ribus erogabat. Nequaquam literas nouerat
sed scripturæ sacræ sibim& codices emerat.
& religiosos quosq; in hospitallitate suscipi
ens hos corā se legere ^{line} intermissione facie
bat. Factūq; est ut quantū admensurā
propriā plene sacrā scripturā disceret. cū
sicut dixi litteras funditus ignorarē
Studebat indolore semper grās agere.
ymnis dō. & laudibus diebus ac noctibus
uacare. Sed cū iā tēpus esset ut tanta ei
patientia remunerari debuiss& membro
rū dolor ad uitalia rediit. Cūq; se iā mor
ti proximū agnouit. peregrinos uiros atq;
inhospitalitate susceptos ad monuit ut
surgerent. & cū eo psalmos pro expecta

tione exitus decantarent. Cumq; cū eis &
ipse moriens psaller& uo^{ce} psallentū repen-
te cōpescuit cū terrore magni clamoris
dicens tacete. Nūquid non auditis quan-
tæ resonant laudes in celo. Cūq; ad easdē
laudes quas intuitus audierat. aurē cor-
dis intender&. scā illa anima carne soluta
est. Sed exēunte illa tanta illic fraglan-
tia odoris aspersa est. ut om̄s qui illic ad-
erant. in aestimabili suavitate repletē-
tur. ita ut per hoc patenter agnoscerent
quod cā laudes in celo suscepissent. Cui
rei monachus nr̄ interfuit. qui nunc usq;
uiuit. Et cū magnofletu attestari sol&.
quia quo usq; corpus eius sepultura trade-
rent. ab eo rū naribus odoris illius fraglan-
tia non recessit. Ecce quo fine ex hac uita
exit. qui in hac uita flagella & quanimi-
ter tolerauit. Iuxta uocē ergo dñi cā bona
terra per patientiā fructū reddit. qua
exarata disciplinæ uomere ad remune-

96
97

rationis segetē peruenit. Sed rogo uos
fr̄s attendite quod excusationis argu-
mentū in illo districto iudicio habitu-
ris sumus nos qui abono opere torpentes
& res & manus accepimus. si præcepta dñica
ege nus & sine manibus impletuit. non con-
tra nos dñs tunc apostolos ostendat. qui
ad regnū secū turbas fideliū prædicant
do traxerunt. non contra nos martyres
exhibeat. qui ad cœlestē patriā sangu-
nē fundo ^{de} peruenorunt. Quid tunc di-
cturi sumus cū hunc de quo locuti sum⁹
seruulū uiderimus. cui longus languor
brachia tenuit. sed tamen hac abono
opere non ligauit. hac uobis cū fr̄s agi-
te. sic uos ad studiū boni operis insti-
gate. ut cū bonos uobis modo adimitan-
dū proponitis. eorū tunc consortes esse
ualeatis.

Ie vñg xvi scđm mathev-
nitio. Ductus ihc in desertū aspū usq;
& ecce angeli accesserunt & ministra-

bant er. O MELIA BEATI GREGORII PAPÆ
Dubitari a quibus dā sol&· a quo spū sit
ihs̄c ductus in desertū propter illud qđ
subditur. Assūpsit eū diabolus in scām ciuitatē.
& rursus assūpsit eū in montē excel-
sū ualde. Sed uere & absq; ulla dubitatio
ne conuenienter accipitur ut ascō spū in
desertū duc̄tus credatur ut illuc eū suus
sp̄s duceret. ubi hunc ad tēptandū sp̄s
malignus inueniret. Sed ecce cū dicitur
dī homo uel in excelsū montē uel in scām
ciuitatē adiabolo assūptus mens refu-
git. humanæ hoc audire aures expaue-
scunt. Quia tamen non esse incredibilia
ista cognoscimus si in illo & alia facta pen-
samus. Certe iniquorū omiū diabolus ca-
put est. & huius capitif membra sunt om̄s
iniqui. An non diaboli membrū fuit py-
latus. An non membra diaboli iudei perse-
quentes & milites crucifigentes fuerunt.
Quid ergo mirū si se ab illo permisit in

97
98

monte duci qui se pertulit & iā & amen
bris illius crucifig. non est ergo indignū
redeptori n̄o quod tēptari uoluit qui ue
nerat occidi. lustū quippe erat. ut sic tē
ptationes nr̄as suis tēptationibus uinceret.
sicut morte nr̄am uenerat sua morte supe
rare. Sed sciendū nobis est. quia tribus
modis tēptatio agitur. Suggestione.
delectatione consensu. Et nos cū tēpta
mur. plerūq; indelectatione aut & iā
inconse nsulabimur. Quia ex carnis
peccato propagati. in nobis ipsis & iā ge
rimus unde certamina toleramus. Dñe +
ro qui in utero uirginis incarnatus in
mundū sine peccato uenerat. nil contra
dictionis insemet ipso tolerabat. Tempta
ri ergo per suggestionē potuit. sed eius
mentē peccati non momordit;
At q; ideo om̄is tēptatio illa diabolica. fo
ris non intus fuit. Sed si ipsū ordinēm
tēptationis eius aspicimus. pensamus
h. delectatio.

quanta magnitudine nos a temptatione libe-
remur. Antiquus hostis contra primū homi-
nē parentē nřm in tribus sc̄ temptationibus
erexit. quia hunc uidelicet gula uana glā
& auaricia tēptauit. Sed tēptando supe-
rauit. quia sibi cū per consensū subdidit;
Ex gula quippe tēptauit. cū cibū ligni ue-
titū ostendit. atq' ad comedendū suavit;
Ex uana autē glā tēpta ut cū diceret;
Ex ritis sicut dī. Ex prouectu auaricia
tēptauit. cū diceret. Scientes bonū &
malū. Auaricia non solū poecunia est.
sed etiā altitudinis. Recte enī auaricia di-
citur. cū supra modū sublimitas ambitur;
Si enī non ad auariciā honoris rapina perti-
neret. nequaquam paulus de unigenito filio
diceret. non rapinā arbitratus est esse se
& qualē dō. In hoc ergo diabolus parentē
nřm ad superbiā traxit. quod eū ad auar-
iciā sublimitatis excitauit. Sed quibus
modis primū hominē strauit. eiū sđē mo-

dis secundo homini tēptato succubuit;
per gūlā quippe tēptat qui dicit; Dic ut
lapides isti panes fiant; per uanā ḡtam
tēptat cū dicit; Si filius dī es mitte te de
orsū; per sublimitatis auariciā tēptat cū
regna om̄a mundi ostendit dicens; hæc om̄a
tibi dabo si procidens adoraueris mē. Sed
eisdē modis a secundo homine uincitur.
quibus primū hominē se uicisse gloriāt.
ut an̄is cordibus captus exeat quo nos ad
itū intromissus tenebat; Sed est aliud sīt.
Km̄ quod in hac tēptatione dñica consi
derare debeamus quia tēptatus adia
bolo dñs sacri eloqui præcepta respon
dit. Et qui eo uerbo quod dī erat tēptato
rē suū mergere in abyssū poterat. uirtu
tē suæ pot entia non ostendit. Sed sola
diuinæ scripturæ præcepta edidit. Qua
tenus nobis suæ patientiæ præberet exem
plum. ut quotiens a prauis hominib; aliqui
patimur. ad doctrinā excitemur potius

quā adiundicātā. pensate quanta est pa-
tentia dī quanta impatientia nra. Nos si in
iuriis aut aliqua lesionē prouocamur. furo-
re permoti aut quantū possumus nosm&
ipsos ulciscimur. aut quod non possumus
facere minamur. Ecce aduersitatē diabo-
li dñs pertulit. & nil ei nisi mansuetudi-
nis uerba respondit. portat quē punire po-
terat. ut hoc in laudē eius altius cresceret.
si hostem suū non extinguedo sed inte-
rim patiendo superaret. Notandum uero
quod subditur. quia recedente diabolo an-
geli ministrabant ei. Ex quare quid aliud
quā unius personæ utraq' natura ostendi-
tur. quia & homo est quē diabolus tēptat.
& isdē ipse dī est. cui ab angelis ministra-
tur. Cognoscamus igitur in eo naturā nrām.
quia nisi hunc diabolus hominē cerneret
non tēptaret. Venemur in illo diuini-
tate suā. quia nisi super om̄a dī existeret.
ei nullomodo angelī ministrarent. Sed

quia diebus lectio congruit namque quadraginta diebus abstinentiam nostrum redemptoris audiuimus quia quadragesima tempus inchoamus discutiendum nobis est cur haec ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur Moyses enim ut legem acciperet secundo diebus quadraginta ieiunauit Elias in deserto quadraginta diebus abstinuit Ipse auctor hominum ad homines ueniens in quadraginta diebus nullum omnimodo cibum suscepit Nos quoque in quantum possumus annuo quadragesima tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conamur Cur ergo in abstinentia quadragenarius numerus custoditur nisi quia uirtus de celo per libros quartuor scientie euangelii impletur Denarius etenim quater ducatus in quadragenarii surgit quia tunc decalogi mandata perficimus cum profecto quattuor libros scientie euangelii custodimus Ex qua re sentiri &

aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex
quatuor dementis subsistimus. & per uolup-
tates ciusdem corporis præceptis dominicis conta-
imus. Præcepta autem dominica per decalogum
sunt accepta quia per carnis desideria de-
calogi mandata contempsimus dignum est
ut eandem carnem quater decies affligamus.
quauis de hoc quadraginta tempore est
ad huc aliud quod possit intellegi. A præ-
senti & enim die usque ad paschalis sollempni-
tis gaudia sex ebdomadae uenunt qua-
rum uidelicet dies quadraginta duo fiunt.
ex quibus dum sex dies dominici abstinentia sub-
trahuntur nonplus in abstinentia quam tri-
ginta & sex remanent. Duumero per trecen-
tos & sexaginta quinque dies annus dicitur.
nos autem per triginta & sex dies affligimur
quasi annintri domini decimas damus. ut qui
nobis in ipsis per acceptum annum uiximus.
auctor noster nos in eius decimis per absti-
nentiā mortificemur. Unde fratres km̄ sicut

100
101

offerre in lege iubemini decimas rerū. ita
cioffere contendite decimas dierū. Vnus
quisq; in quantū uirtus suppetit carnem
macer& eiusq; desideria affligat. concu
piscentias turpes interficiat. ut iuxta uo
cē pauli hostia uiua fiat. hostia quippe
& immolatur. & uiua est. quando & ab
hac uita homo non deficit. & tamense a
carnalibus desiderus occidit. Caro noslæ
ta traxit ad culpā afflictā reducat ad
ueniā. Auctor & enī mortis nrā perfru
ctū ligni uetiti uita præcepta transgres
sus est. Qui ergo a paradise gaudius perci
bum cecidimus. adhæc in quantū possim'
per abstinentiā resurgamus. Sed nemosi
bi eandē abstinentiā solā credat. posse
sufficere. cū per prophetā dñs dicat. nonne
hoc est magis ie iuniū quod elegi. subiciens.
frange esurienti panē tuū. & egenos uagolq;
induc indomū tuā. Cū uideris nudū ope
ri eū. & carnē tuā ne despexcris. Illuder

go ie iuniū dī approbat. quod ad eius oculos manus elemosinarū leuat. Quod cū proximi dilectione agitur. quod expietate conditur. hoc ergo quod tibi subtrahis alteri largire. ut unde tua caro affligitur. inde agentis proximi caro reparetur.

Hinc enī per profetā dñs dicit. Cū ie iunare tis & plangeretis. nūquid ie iuniū ie iuna stis mihi. & cū comeditis & bibitis. nūquid non uobis comeditis & bibitis. Si ^{bi} enī comedit & bibit. qui al imenta corporis quæ sunt dona conditoris sine indigentibus percipit. & sibi quisq; ie iunat. si ea quæ sibi ad tempus subtrahit. non pauperibus tribuit. sed uentri post modū offerenda custodit. hinc per iohel dicitur. Scīficate ie iuniū. Je iuniū quippe scīficare est. ad iunctis bonis aliis dignā dō abstinentiā carnis ostendere. Cess & ira sopiantur iurgia. Incassū enī caro atteritur. si a prauis suis uoluptibus animus non frenatur. cū per prophe

101
102

tā dñs dicit. Ecce in die ieiunii nři inuenit
uoluntas urā. ecce adlites & contentiones ie
iunatis. & percutitis pugno impie. & om̄s de
bitores urōs repetitis. Neq; enī qui debitori
suo hoc quod dedit repetit aliquid in iu
stum facit. sed dignū est ut quisquis se in
poenitentia macerat. & iā hoc sibi quod iuste
cōpetit interdicat. Sic sic nobis afflictis
poenitentibus adō dimittitur. quod in iu
ste egimus. si pro amore illius & hoc quod no
bis iuste cōpetit relaxemus. Ex vō xvii. Sc̄vā
nitlo Designauit dñs & alios sep̄ lvcas

Ituaginta duo. vsq; dignus est enī opera
rius mercede sua. O ANT BEATI GREGORI PPP

Onus & saluator nř fr̄s km̄i aliquando
nos sermonibus. aliquando uero ope
ribus ad mon&; ipsa & enī facta eius pracep
ta sunt. quia dū aliquid tacitus facit. quid
agere debeamus innotescit; Ecce enī binos
in prædicationē mittit discipulos. quia enī
duo sunt præcepta caritatis. dī uidelic&

mor & proximi & minus quam inter duos habere caritas non potest. Nemo enim propriè asc ipso habere caritatē dicitur. sed dilectione se in alterū ostendit. ut esse caritas possit.
Binos ad prædicandū dñs discipulos mittit. quatenus hoc nobis tacitus innuat. quia qui caritatē erga alterū non habet prædicationis officiū suscipere nullatus debet. Bene dutē dicitur. quia misit eos ante faciem suā. in omnē ciuitatē & locū quo erat ipse iturus.
Pradicatores enī suos dñs sequitur. quia prædicatio præuenit. & tunc ad mentis nr̄ae habitaculū dñs uenit. Quando uerba exhortationis præcurrunt atq; per hanc ueritas in mente suscipitur. hinc nāq; cīdē prædicatoribus isaías dicit. parate uiā dñi. rectas facite semitas dī nr̄i; hinc illis psalmista ait. Iter facite ei qui ascendit super occasū. Super occasū nāq; dñs ascendit. quia unde in passione occubuit. inde maiore suā gloriam resurgendo manifestauit. Super oc

102

103

casū uidelicet ascendit: quia morte quā
pertulit resurgendo calcauit; Et ergo qui
ascendit super occasū iter facimus: cū nos
eius gloriam uris mentibus prædicamus: ut
tas & ipse post ueniens per amoris sui præ-
sentia illustrat. Missis autem prædicatori-
bus quid dicat audiamus; Messis quidem
multa: operari autem pauci; Rogate ergo
dñm messis: ut mittat operarios in messē suā.
Ad messē multā operari pauci sunt: quod sine
graui loqui merore non possumus: quia & si sunt
qui bona audiunt desunt qui dicant. Ecce
mundus sacerdotibus plenus est: sed tamen
in messē dī rarū ualde uidetur operator;
Quia officiū quidem sacerdotale suscepimus:
sed opus officiū non implemus; Sed pensate
fr̄s mei: pensate quod dicitur; Rogate dñm
messis: ut mittat operarios in messē suā; Vos
pronobis petite: ut digna uobis operari ua-
leamus: ne ab exhortatione linguator pe-
dit: ne post quā prædicationis locū susce-

pimus apud iustū iudicē nřā nos tacitur
nitas ab dicat; Sepe enī prosua nequicia
prædicantiū restringitur lingua; Sepe ue
ro ex subiectorū culpa agitur ut eis qui pī
sunt prædicationis sermo subtrahatur; Ex
sua quippe nequicia prædicantis lingua re
stringitur sicut psalmista dit; peccatori
autē dixit dī; quare tu enarras iusticias
meas; Et rursū exuicio subiectorū uox præ
dicantiū prohibetur sicut ad ezechielē dīs
dicit; Lingua tua adherere facia palato
tuo & eris mutus nec quasi uir obiurgans
quia domus exasperans est; Ac si aperte di
cat; Idcirco tibi prædicationis sermo tolli
tur quia dū me insuis actibus plebs ex a
sperat non est digna cui exhortatio ueri
tatis fiat; Ex cuius ergo uicio prædicatoris
sermo subtrahatur non facile agnoscitur;
Quia uero pastoris taciturnitas aliquando
sibi seper autē subiectis noceat certissime
scitur; Sed utinā si ad prædicationis uirtu

103
104

te non sufficimus. loci nr̄i officiū innocentia
uitæ teneamus. Nā subditur; Ecce ego mitto
uos sicut agnos inter lupos. Multi autē cū
regiminiſ uira suscipiunt. ad lacerandos sub
ditos in ardescunt. terrorē potestatis exhibent.
& quibus prodesse debuerant nocent; Et quia
caritatis uisceria non habent. domini uideri
appetunt. patres se esse minime cognoscunt;
humilitatis locū inclinationis dāpnationē im
mutant. & si quando extrinsecus blandiuntur.
intrinsecus sciuunt; De quibus alibi ueritas di
cit; Veniunt ad uos in uestimentis ouīū. in
trinsecus autē sunt lupi rapaces; Contra qua
omā considerandū nobis est. quia sicut agni
inter lupos mittimur. ut sensū seruantes in
nocentia morsū maliciæ non habeamus. Qui
cn̄i locū prædicationis suscipit. mala inferre
non debet sed tolerare. ut ex ipfa sua mansue
tudine irā scuientiū mitiget. & peccatorum
uulnera aliis ipse afflictionibus uulneratus
sanet. Quē & si quando zelus rectitudinis ex

igit ut erga subiectos sciat furor ipse de
amore sit non de crudelitate; Quatenus &
iura disciplinæ exhibeat & intus paterna pie
tate diligat quos foris quasi inseguendo
castigat; Quod tunc bene rector exhibet
cū se ipse diligere per amarē priuatū nescit;
Cū nulla qua mundi sunt appetit cū terrena
cupiditatis oneribus nequaquam mentis colla
subponit; Unde & subditur; Nolite portare
sacculū neq' perā neq' calciamenta & nem
nē per uiā salutaueritis; Prædicatori enī
tanta in dō debet esse fiducia ut præsentis ui
ta sūptus quāuis non prouideat tamen sibi
hos non de esse certissime me sciat ne dū mens
eius occupatur ad temporalia minus alius
præuideat æterna; Cui & iā per uiā nem
nē salutare conceditur ut subquantafestī
natione in iter prædicationis pergere debet
ostendatur; Qua si quis uerba & iā per al
legoriā uelit intellegi insacculo pecunia
clausa est; Pecunia uero clausa est sapien

104

105

tidia occulta; Qui igitur sapientia uerbū habet sed hunc erogare proximo negligit.
quasi pecuniā insacculo ligatā tenet; Unde scriptū est; Sapientia abscondita & thesaurus occultus quae utilitas inutrisque. Quid uero per pērā nisi onera sēculi. Et quid hoc loco per calciamēta nisi mortuorū operū exempla signantur. Qui ergo officiū prædicationis suscipit dignū non est ut onus seculariū negotiorū portet; Ne dū hoc eius colla deprimit ad prædicandū cælestia non a surgat; Nec debet stultorū operū exēpla conspicere ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credantur munire; Sunt & enim multi qui prauitatem suā ex alienis prauitatibus tuentur quia enī alios talia fecisse considerant se hæc facere licenter putant; hi quid aliud faciunt nisi pedes suos ex mortuorū animaliū munire pellibus conantur. O mis uero qui salutat inua ex occasione salutat itineris non ex studio obtandæ eiusdem

JNTS
MATHI
L. I.

ij.

salutis; Qui igitur non a more æternæ patriæ
sed præmiorū ambitu salutē audientibus præ-
dicat. quasi in itinere salutat. Quia ex occasio-
ne & non ex intentione salutē audientibus
ex optat. Sequitur. In quācūq; domū intra-
ueritis. primū dictte; pax huic domui. Et si
ibi fuerit filius pacis. requiesce super illam
pax urā. Sin autē ad uos reuertetur; pax
quæ ab ore prædictoris offertur. aut requi-
escet in domo si in ea filius pacis fuerit. aut
ad eundē prædictorē reuertetur. quia erit
quisq; prædestinatus ad uitā & caeleste uer-
bū sequetur quod audit. Aut si nullus au-
dire uoluerit. ipse prædictor sine fructu
non erit. quia ad eū pax reuertetur. quō
ei a dñō pro lðbore sui operis recōpensabitur.
Ecce autē qui perā & fæculū portari prohi-
biuit. sūptus & alimenta ex eadē prædi-
catione concedit. Nā sequitur. In eadē do-
mo manete edentes & bibentes quæ apud
illos sunt. dignus est enī operarius mer-

105
106

cede sua; Si pax nostra recipitur dignum est ut
in eadē domo maneamus edentes & bibentes
quæ apud illos sunt ut ab eis terrena stipen-
dia consequamur quibus præmia patriæ cele-
stis offerimus; Vnde & iā paulus hæc ipsa pro
minimo suscipiens dicit. Si nos uobis spirita
lia seminavimus magnū est si urā carnalia
metamus; Et notandum quod subditur. Di-
gnus est operarius mercede sua quia de mer-
cede operis sunt ipsa alimenta sustentatio-
nis ut hic merces de labore prædicationis in-
choetur quæ illic de ueritatis uisione per-
ficitur; Quia in re considerandum est quod
uni nrō operi duæ mercedes debentur una
in uia altera in patria una quæ nos in la-
bore sustentat alia quæ nos in resurrectione
remunerat; Merces itaq; quæ impræ-
sentur recipitur hoc in nobis debet agere ut
ad sequentē mercedē robustius tendatur.
Verus ergo quisq; prædicator non ideo debet
prædicare ut in hoc tempore mercedē recipiat.

111.

sed ideo mercedē recipere ut prædicare sub
sistat; Quisquis nāq ideo prædicat ut hic
uel laudis uel muncris mercedē recipiat. & ter
na proculdubio mercede se priuat; Quisquis
uero uel ea qua dicit ideo placere hominib;
appetit. ut dū plac& quod dicitur per eadē
dicta non ipse sed dñs ametur. Vel idcirco
terrena stipendia in prædicatione consequi
tur. ne aprædicationis uoce per indigentia
lassetur. huic proculdubio ad recipiendā mer
cedē nil obstat in patria quia sūptus sūpsit
in uia; Sed quid nos quod tamen dicere sine
dolore non possū. quid nos pastores agimus.
qui & mercedē consequimur. & tamen ope
rari in equaque sumus. fructus qui ppe
scā ecclā instipendio cottidiano percipi
mus. sed tamen pro æterna ecclā minime
in prædicatione laboramus; Pensemus
cuius dāpnationis sit. sine labore hic per
cipere mercedē laboris; Ecce ex oblatione
fidelium uiuimus. sed quid pro animabus fi

VI

+

delū laboramus. Illa in nr̄m stipendiū su
 mimus quæ pro redimendis peccatis suis
 fideles obtulerunt. nec tamen contra pec
 cata eadē uel orationis studio uel prædi
 cationis ut dignū est insudamus. Vix pro
 culpa sua quēpiā aperte uoce reprehendi
 mus. & ad huc quod est grauius aliquan
 do si persona in hoc mundo potens sit. eius
 forsitan errata laudantur. ne si auerse
 tur per iracundiā mutuus subtrahat quod
 impendebat. Sed debemus sine cessatione
 meminere. quod de quibusdā in aſſe scri
 ptū est. Peccata populi mei comedent. Cur
 autē peccata populi comedere dicuntur.
 nisi quia peccata delinquentiū fouent. ne
 tēporalia stipendia amittant. Sed & nos
 qui ex oblationibus fidelū uiuimus. quas
 illi prosuis peccatis obtulerunt si comedи
 mus & tacemus. eorū proculdubio peccata
 manducamus. Pensemus. ^{ergo.} ciuus sit apud
 dñm criminis peccatorū preciū mandu

Lec vij.

EVG

Desig
nauit

care. & nil contra peccata prædicando age
re. Audiamus quid beati iob uoce dicitur.

Si aduersum me terra mea clamat & cū ipsa
sulci eius deflent. Si fructus eius comedunt
absq; pecunia terra & enī contra possessorē
clamat quando contra pastore suū iuste
æcta murmurat. Cuius & iā sulci deflent.
si corda audientiū quæ a præcedentiū sunt
patri prædicationis uoce & uigore inuecti
onis exarata uident aliquid quod lugeant
de uita pastoris. cuius uidelicet terræ fru
ctus possessor bonus sine pecunia non man
ducatur. quia discretus pastor prærogat ta
lentū uerbi ne ad dāpnationē suā de ec
clesia stipendiū sumat. alimenti. Tunc
enī de terra nrā cū pecunia fructus come
dimus. quando sumentes ecclastica sub
sidia in prædicatione laboramus. præcones
nāq; uenturi iudicis sumus. Quis ergo se
cuturū iudicē nūcias si præco tacet. proin
de considerandū nobis est. ut in quantū ua

107
108

l & quisq; in quantū sufficit. & terrorē iudi-
ci. & dulcedinē regni suscepta acta insinua-
re contendat. Et qui una eadēq; exhortati-
one uoce non sufficit. simul cunctos admo-
nere. debet singulos in quantū ualē in-
struere priuatis locutionibus ædificare.
exhortatione simplici fructū infiliorū
suorū cordibus querere. Debemus nāq;
pensare continue quod scīs apostolis dici-
tur. & per apostolos nobis. Vos estis sal ter-
ra. Si igitur sal sumus condire mentes fide-
liū debemus. Vos igitur qui pastores estis
pensate quia dī animalia pascitis. de quib;
profecto animalibus dō per psalmistam
dicitur. Animalia tua in habitabunt in ea
Et sepe uidemus quod petra salis brutis ani-
malibus ponitur. ut ex eadē salis petra
lambere debeant. & meliorari. Quasi ergo
inter bruta animalia petra salis debet esse
sacerdos in populis. Curare nāq; sacerdo-
ti necesse est quæ singulis dicat. Vnūquēq;

qualiter ammoneat ut quisquis sacerdoti
iungitur. quasi ex salis tactu æternæ uitæ
sapore conditatur. Sal & enī terra non su-
mussi corda audientiū non condimus. Qd
profec̄to condimentū ille ueraciter proxi-
mo impendat. qui prædicationis uerbū
non subtrahit. Sed tunc uere aliis recte præ-
dicamus. si dicta rebus ostendimus. si nos ip-
si diuino amore compungimur. & humanæ
uitæ quæ sine culpa nequaquam transire po-
test cottidianas maculas lacrimis laua-
mus. Tunc autē de nobis uere compungi-
mur. si studiose patrū præcedentiū facta
pensemus. ut ex conspecta eorū gla in nr̄is
nobis oculis nr̄ā uita sordescat. Tunc ue-
re compungimur cū præcepta dī studio-
se perscrutamur. & per hæc proficere ip-
si contendimus. per quæ iā proficisse no-
uimus quos uenerāmur. hinc est enī qd
de moysi scriptū est. posuit & labrū enī
in quo lauarentur aron & filii cuius cū

168
109

ingredentur inscā scōrū quod fecit despē
culis mulierū quæ excubabant in hostiota
bernaculi. Labrū quippe & neū moyses pont.
in quos sacerdotes lauari debeant. & scā scōrū
ingredi. quia lex dī prius nos lauare per con
punctionē præcipit. ut nrā immundicia ad
penetrandā secretorū dī mundiciā non sit
indigna. Quod labrū despeculis mulierū
perhibet factū quæ ad tabernaculi hostiū
indesinenter excubabant. Specula quippe
sunt mulierū præcepta dī. in quibus animæ
scæ sēper aspiciunt. & si quæ in eis sunt fœ
ditatis maculæ deprehendunt. cogitatio
nū uicia corrigit. & quasi renitentes
uultus uelud exreddita imagine cōponunt.
Quia dū præceptis dñicis sollerter intendunt.
in eis procul dubio uel quid in se cælesti uero
placeat uel quid displiceat agnoscunt.
Quæquādiu in hac uita sunt. & tēnū taber
naculū ingredi nequaquam possunt. Sed ta
men ad hostiū tabernaculi mulieres excu

bant. quia scā animæ & iā cū infirmitate
ad huc carnis grauantur. a more tamen
continuo ingressū æterni introitus obser-
uant. Moyses ergo labrū sacerdotibus de-
speculis mulierū fecit. quia lex dī laua-
crū compunctionis peccatorū nrōrū ma-
culis exhibet. Dū ea per quæ scā animæ su-
perno sponso placuerunt. intuenda nobis
cælestia præcepta præbent. Quibus si di-
ligenter attendimus. internæ nræ ima-
ginis maculas uidemus. Videntes autē
maculas. in poenitentiæ dolore compun-
gimur. Compunctione vero. quasi in labore de-
speculis mulierū lauamur. Est autē ual-
de necessariū. ut cū de nobis in compunctione
afficiamur. & iā cōmissorū nobis utā ze-
lamur. Sic ergo amaritudo compunctionis
afficiat. ut tamen a proximorū custo-
dia non auertat. Quid enī prodest si a-
mantel nosm & ipsos. relinquamus proxi-
mos. uel quid rursū prodest si amantes.

uel zelantes proximos relinquamus nosm&
ipsos. In ornamento tabernaculi bis tui
ctus coccus offerri præcipitur. ut ante di
oculos caritas nrā dī & proximi amore cole
retur. Ille autē uere se diligit. qui pure di
litit auctore. Tunc ergo coccus bisingui
tur. quando erga se & proximū ex amore
ueritatis animus inflāmatur. Sed inter
hæc sciendū nobis est. ut sic exerceatur
zelus rectitudinis contra prava acta pro
ximorū. quatinus infurore distinctio
nis nullomodo relinquatur uirtus man
suetudinis. Ira & enī sacerdotis nequaquā
deb̄ esse præcep̄ & perturbata. sed ma
gis ex consilio grauitate mitiganda. Et
portare igitur debemus quos corrigit̄
& corrigeret quos portamus. ne si ex unoq
unū defuerit. uel inferuore uel in man
suetudine actio sacerdotalis nonsit.
hinc nāq' est quod int̄pli mysterio in
basibus tēpli sculptorio opere leones &

boues & cherubyn expræssa sunt. Cherubyn
quippe est plenitudo scientiæ dī. Sed quid
est quod in basibus nec leones sine bobus nec
boues sine leonibus fiunt. Quid enī aliud
designant bases intēplo nisi sacerdotes in æc-
clesia. qui dū sollicitudinē regiminis tole-
rant. quasi in ore basiū super impositū onus
portant. In basibus igitur cherubym expri-
mitur. quia dec& nimirū ut sacerdocium
pectorā plenitudine scientiæ sint referta
Per leones autē terror seueritatis. Per bo-
ues uero patientia mansuetudinis figu-
ratur. Itaq; in basibus nec leones sine bo-
bus. nec boues sine leonibus exprimunt.
quia sēper insacerotali pectore cū ter-
rore seueritatis custodiri debet uirtus
mansuetudinis. ut & irā mansuetudo con-
diat. & eandē mansuetudinē ne fortasse
soluta sit zelus distinctionis accendat.
Sed ista cur loquimur cū adhuc plerosq;
grauari factis atrocioribus. videamus

(110)
111

Vobis enī sacerdotibus lugens loquor: quia
non nullos urām cū prāmis facere ordina
tiones agnouimus spiritalē grām uendere
& de alienis iniquitatibus cū peccati dam
pno tēporalia lucra cumulare. Cur ergo
ad memoriā urām non redit. quod uox
dñica præcipiens dicit. *Gratis accepistis.*
gratis date. Cur non ante mentis oculos
reuocatis. quod tēplū redēptor nř ingress
sus cathedras uendentiū colubas euertit.
& nūmulariorū effudit æf. Quid nāq sunt
intēplo dī hodie qui colubas uendunt.
nisi qui in æcta preciū de impositione ma
nus accipiunt. per quā uidelicet impositi
onē sp̄s sc̄s cælitus datur. Coluba igitur uen
ditur. quia manus impositio per quā sp̄s
sc̄s accipitur ad preciū præbetur. Sed re
dēptor nř cathedras uendentiū colubas
euertit. quia taliū negotiatorū sacerdo
tiū destruit. hinc est quod sacri cano
nes simoniacā heresem dāpnant. & eos

sacerdocio priuari præcipiunt qui de lar-
giendis ordinibus preciū accipiunt. Cathe-
dra ergo uidentiū colubas cueritur.
quando hi qui spiritualē grām uenundant
uel ante humanos uel ante dī oculos sa-
cerdotio priuantur. Et quidē multa sun-
dria præpositorū mala. quæ humanos modo
oculos latent. & plerūq; se pastores scōs ho-
minibus exhibent. atq; in occultis suis uide-
ri turpes ante interni arbitri oculos non
erubescunt. Veni& ueni& profecto ille dies
nec longe est in quo pastorū pastor appa-
reat. & uniuscuiusq; facta in publicū de-
ducat. Et qui modos subditorū culpā per
præpositos ulciscitur. Tunc præpositorū
mala perse& ipsū se uiens dāpnat. Vnde
& ingressus intēplū perse quasi flagellū
defuniculis fecit. & de domo dī prauos ne-
gociatores ciciens. Cathedrā uidentiū
colubas cuerit. quia subditorū quidem
culpas per pastores percutit. Sed pasto-

111
112

Uicia per semetipsum feri&. Ecce modo ho-
minibus negari potest quod latenter agi-
tur. ille certe iudex uenturus est. cui ta-
cendo quisque se non potest celare. que ne-
gando non potest fallere. Est aliud fr̄s
km̄i quod me de uita pastorū uehementer
affligit. sed necui hoc iniuriosum videatur
fortasse quod assero. me quoque pariter ac-
cuso. Quāuis barbarici temporis necessita-
te cōpulsus ualde in his inuitus iaceo ad
exteriora negotia dilapsi sumus. Et aliud
ex honore suscipimus. atque aliud officio
actionis exhibeamus. Ministerium prædi-
cationis reliquimus. & ad poenā nostrā ut
uideo ep̄i uocamur. qui honoris nomen
non uirtutē tenemus. Relinquent namque
dn̄m hi qui nobis cōmissi sunt & tacemus.
in prauis actibus iacent. & correctionis
manū non tendimus. cottidie permul-
tas nequicias pereunt. & eos ad infernum
tendere neglegenter uideamus. Sed quan-

do nos uitā corrigere ualcamus alienā qui
neglegimus nrām. Curis enī secularibus in-
tenti. tanto insensibiliores intus efficiuntur.
quanto ad ea quæ foris sunt studiosiores
uidemur. Usu quippe curæ terrenaæ. a cœle-
sti desiderio obdurescit animus. & dū ipso
suo usu durus efficitur. per actionē se-
cu-
li ad ea emolliri non ualeat quæ pertinent
ad caritatē dī. Vnde bene scā exta de mē-
bris suis infirmantibus dicit. posuerunt me
custodē inuincis. vincā mēā non custodiui.
V inca quippe nrāe actiones sunt. quas usu cot-
tidiani laboris excolimus. sed custodes in-
uincis positi nrām uincā minime custodimus.
quia dū extraneis actionibus implicamur
ministeriū actionis nrāe neglegimus. In nul-
lū puto fr̄s ab aliis maiis præ iudiciū quā
a sacerdotibus tolerat dī quando eos quos
ad aliorū correctionē posuit. Dare de se
exempla prauitatis cernit. quando ipsi pec-
camus qui conspicere peccata debuimus.

112
113

p[ro]lerūq[ue] quod est grauius sacerdotes qui pro
pria dare debuerant & iā aliena diripiunt.
p[ro]lerūq[ue] si quos humiliter si quos continenter
uiuere conspiciunt irrident. Considerate
ergo quid de gregibus agatur. quando lupi
pastores fiunt. hi enī custodiā gregis susci
piunt qui insidiare gregi dñico non metuunt
contra quos dī greges custodire debuerunt.
Nulla animarū lucra quærimus. ad nīā stipen
dia cōttidie studiose uacamus. Terrena con
cupiscimus. humanā ḡtam intentamente
captamus. Et quia eo ipso quo ceteris præ
lati sumus ad agenda quælibet maiore li
centiā habemus. suscepτæ benedictionis mi
nisteriū uertimus ad ambitionis augm̄tū.
Di causa relinquimus ad terrena negocia
uacamus. Locū sc̄itatis accipimus. & terre
nis actibus implicamur. Impletū est inno
bis profecto quod scriptū est. Et erit sicut
populus sic sacerdos. Sacerdos enī nondi
stat a populo. quando nullo uitæ suæ me

rito uulgi transcendit actionē. Implorem
hieremū lacrimas considerā mortē nrām
& implorans dicat. Quomodo obscuratū est
aurū. mutatus est color optimus. dispersi sunt
lapides scūaru incipite omiū platearū.

A urū quippe obscuratū est. quia sacerdotū
uita quondā per ḡlam clara. nunc per a
ctiones infirmas ostenditur reprobā. Co
lor optimus est mutatus. quia ille scītatis
habitū per terrena & abiecta opera ad
ignominia despectionis uenit. Lapides ue
ro scūaru intrinsecus habebantur. nec su
mebantur insūni sacerdotis corpore nisi
cū scā scōrū ingrediens in secreto sui condi
toris apparebat. Nos ergo sumus fr̄s kīm
nos sumus lapides scūaru qui apparere sē
per debuimus in secreto dī quos nū quā ne
cessē est foris conspici id est nū quā in ex
trancis actionibus uideri. Sed dispersi sunt
lapides scūaru incipite omiū platearū
quia hi qui per uitā & orationē intus sēper

113
114

esse debuerant per uitā reprobā foris ua-
cant. Ecce iā pene est nulla sēculi actio
quā nonsacerdotes administrant. Dū ergo
in scō habitu constituti exteriora sunt quę
exhibent. quasi scūarii lapides foris iacen-
t. Quia enī greca uoce platea alatitudine
uoca tur scūarii lapides in platea sunt.
Cū religiosi quiq; lata mundi itinera sectan-
tur non solū in plateis sed in capite platea-
rū dispersi sunt. quia & per desideriū huus
mundi opera peragunt. & tamen de re-
ligioso habitu culmen honoris quærunt.
In capite ergo platearū dispersi sunt. quia
& tacent per ministeriū operis. & honorari
uolunt de imagine sc̄itatis. Quanto au-
tē mundus gladio feriatur aspiciens. qui
bus cottidie percussionibus intereat po-
pulus uidetis. cuius hoc nisi nrō precipue
peccato agitur. Ecce de populata urbē.
euersa castra. acta ac monasteria de-
structa. insolitudinē agri redacti sunt

Sed nos in pereunte populo auctores exti
mus mortis qui esse debuimus duces ad uitā

Ex nrō & enī peccato populi turba prostrata
est quia faciente nrā negligentia ad uitā
eruditā non est. Quid autē animas homi
nū nisi cibū dñi dixerī quā ad hoc sunt
conditæ ut in eius corpore traiciantur.
id est in æternæ eclæ augmento tendant

Sed huius cibi condimentū nos esse debui
mus. Sicut enī paulo superius præfatis u
mus missis prædicatoribus dicitur. Vos
estis sal terra. Si igitur cibus dī est po
pulus. condimentū cibi sacerdotes esse
debuerunt. Sed quia dū nos ab oratio
nis & eruditionis scāt usu cessamus. sal
infatuatū est qui condire non ual& ci
bos dī. Atq idcirco ab auctore non sumi
tur. quia exigente fatuitate nrā minime
conditū. pensemus ergo qui umquā per
linguā nrām conuersi qui de peruerso suo
opere nrā increpatione correpti poeni

114
115

tentiā egerunt. quis luxuriā ex nrā etu-
ditione deseruit. quis auariciā quis super-
biā declinauit. pensemus quod lucrūdō
facimus. nos accepto talento ab eo ad nego-
ciū mittamur & enī dicit. Negociadimi-
nū uenio. Ecce iā uenit. ecce de negocio lu-
crū requirit. quale ei animarū lucrū de-
nrā negociatione monstrabimus. quot ei
conspic tui animarū manipulos depre-
cationis nrā segete illaturi sumus. po-
namus ante oculos nrōs illū tantā du-
strictionis diē quo iudex ueni&. & rati-
onē cū seruis quibus talenta credidit po-
n&. Ecce in maiestate terribili inter an-
gelorū atq' archangelorū choros vide-
bitur. in illo tanto examine electorū
omīū & reproborū multitudo deducet.
& unusquisq' quid sit operatus ostendet.
Ibi petrus cū iudea conuersa quā post
se traxit apparebit. ibi paulus conuer-
sū ut ita dixerim mundū ducens. Ibi an-

dreas post se a chiaā. Iohannes a siā. Tho
mas in diā in conspectu sui regis conuersa
ducit. Ibi om̄s dñici greges arietes cū a
nimarū lucris apparebunt. qui sc̄is suis
prædicationibus dō post se subditū gre
gem trahunt. Cū igitur tot pastores
cū gregibus suis ante æterni pastoris
oculos uenerint. quid nos miseri dictu
ri sumus qui ad dñm nr̄m post negociu
m acui redimus. qui pastorū nomen ha
bui mus. & oues quas ex nutrimento nr̄o
debeamus ostendere non habemus. hic pa
stores uocati sumus. & ibi gregē nonduci
mus. Sed nūquid si nos neglegimus. om̄s p
dī deserit oues suas. nullomodo. Nā ipse
cas sicut per prophetā pollicitus est per
sem & ipsū pascit. om̄s q̄ quoſ præ ordina
uit ad uitā flagellorū stimulis cōpuncti
onis spū erudit. & per nos quidē fideles
ad sc̄m baptisma ueniunt. nr̄is precibus be
nedicuntur. & per impositionē nr̄arū ma

115
+ 115^a
116

nuū adō spīscī percipiunt. atq; ipsi ad
regnū cælestē pertingunt. Et ecce nos p
neglegentiā uām deorsū tendimus. In
grediuntur electi sacerdotū manibus ex
piati ecclēstē patriā. & sacerdotes ipsi per
uitā reprobā ad inferni supplicia festināt
Cui ergorei cui similes dixerim sacerdotes
malos. nisi aquā baptismatis quā peccata
baptizatorū diluens illos ad regnū cæle
ste mittit. & ipsa incloacas descendit.
Tameamus hæc fr̄s k̄mī conueniat actioni
nā ipsū ministeriū nr̄m de peccatorū nō
rū cottidie relaxatione cogitemus. ne nr̄a
uita peccato obligata remaneat per quā
om̄ps dī cottidie alios solvit. Considera
mus sine cessatione quod sumus. pense
mus negociū nr̄m. pensemus pondus qđ
fuscipimus. faciamus cottidie nobiscū ra
tiones. quas cū nr̄o iudice habemus. & sic
debemus agere curā nr̄i. ut non neglega
mus curā proximi. vt quisquis ad nos iun

gitur ex lingua nostra sale conditatur. Cum
uiacantem quicquam & lubricum uidemus admo-
nendus est ut coniugio frenare studeat
iniquitatem suam. quatinus per hoc quod licet
disdat superare quod non licet. Cum coniu-
gatum uidemus admonendus est ut sic ex-
erceat curam seculi ne post ponat amore
domini. Sic placeat uoluntati coniugis ut non
displaceat conditori. Cum clericum uidemus
admonendus est quatinus sic uiuat ut
exemplum uitae secularibus praebeat ne si
quid in illo iuste reprehenditur. ex eius
uicio ipsa religionis nostra estimatio aliu-
gia uictur. Cum monachum uidemus admo-
nendus est ut reverentiam habitus sui in
actu in locutione incogitatione sua
seper circulum spiciat. & ea quae mundi sunt
perfecte deserat. & quod ostendit huma-
nis oculis habitu. hoc ante dominum oculos mo-
ribus pretendat. iste itaque iam scilicet est. Ad
moncatur ut crescat ille uero qui ad

115

huc iniquus est. ammoneatur ut corrigat
quatinus at quisquis se ad sacerdotē
iunxerit sale ser monis illius conditus
recedat. hæc fr̄s uobiscū sollicite cogita
te. hæc proximis urīs impendite. om̄ipoten
ti dō fructū uos reddere de negocio quod
aceperistis parate. Sed ista quā di
cimus melius apud uos orando quā lo
quendo optinebimus. Oremus. D̄s qui nos
pastores in populo uocare uoluiſt. p̄sta
quaſumus ut hoc quod humano ore dici
mur intuis oculis esse ualeamus per dñm
nřm ih̄m xp̄m filiū tuū qui tecū uiuit
& regnat d̄s in unitate sp̄s sc̄i pom̄a ſcta

IE VI G X VIII SECUNDV JOHANNEM
nitto Dixit ih̄s turbis. Quis ex uobis ar
guet me de peccato. Usq. ih̄s autē ab
ſcondit ſe & exiuit de tēplo. OMT BEL

Pensate fr̄s k̄mī man. **F**TI GREGORIUS
ſuetudinē dī relaxare peccata ue
nerat & dicebat. Quis ex uobis arguē

me de peccato non de dignatur ex oratione
ostendere se peccatore nō esse qui ex
virtute diuinitatis poterat peccato
res iustificare. Sed terribile est ualde qđ
subdit. Qui est ex dō uerba dī audit; pro
pterea uos non auditis quia ex dō non estis;

Si enī ipse uerba dī audit qui ex
dō est. & audire uerba eius non potest
quisquis ex illo non est interrog& se unus
quisq; si uerba dī in aure cordis percepit.
& intellegit unde sit. Cælestē patriā de
siderare ueritas iub& carnis desideria
conteri mundi glām declinare. Aliena
non appetere propria largiri; pens& er
go apud se unus quisq; ur̄m si hæc uox dī
in cordis eius aure conualuit & quia iā
ex dō sit agnoscit. Nā sunt non nulli qui
præcepta dī nec aure corporis percipere
dignantur; Et sunt non nulli qui hæc
quidē corporis aure percipiunt. sed nul
lo ea mentis desiderio cōples tuntur;

Et sunt non nulli qui libenter uerba dī su
scipiunt ita ut fletibus cōpungantur.
sed post lacrimarū tēpus ad iniquitatē
redeunt; hi profecto uerba dī non audi
unt quia hāc exercere in opere contem
pnunt; Vītā ergo urām fr̄skī ante ocu
los mentis reuocate & alta considerati
one pertimescite hoc quod exore ueri
tatis sonat; propterea uos non auditis.
quia ex dō non estis; Sed hoc quod de re
probis ueritas loquitur ipsi hoc de sem &
ipsis reprobi inquis suis operibus ostendunt;
Nā sequitur; Responderunt igitur
iudei & dixerunt; Nonne benedicimus
nos quia samaritanus es tu & doemoniū
habes. Accepta autē tanta contumelia
quid dī respondeat audiamus; Ego dē
moniū non habeo sed honorifico patrē meū
& uos in honorastis me; Quia enī sama
ritanus interpretatur custos & ipse
ueraciter custos est de quo psalmista

dit. Nisi dñs custodierit ciuitatē in uanū
uigilant qui custodiunt eā; Et cui per isā
iā; Custos quid de nocte. custos quid de
nocte. Respondere noluit dñs samari
tanus non sū. sed ego doemoniū non habeo;
Duo quippe euillata fuerant. unū negauit.
& aliud tacendo consensit; Custos nāq
humani generis uenerat. & si samarita
nū se non esse diceret. esse custodē negare;
Sed tacuit quod recognouit. & patienter
reppulit quod dicitū falliciter audiuit
dicens; Ego doemoniū non habeo; Inqui
bus uerbis quid aliud nisi superbia nā
confunditur. quæ si ex agitata uel
leuiter fuerit atrocioreſ in iuriā red
dit quā acceperat. facit mala quæ po
test. minatur & quæ non potest facere;
Ecce iterū in iuriā suscipiens dñs non irasci
tur. non contumeliosa uerba respondit;
Qui si eisdē ista dicentibus respondere
uoluiss& doemoniū uos habetis. uerū

117
119

profecto dicera. quia nisi impleti docemo
mortā peruersa de dōlo qui non possent; adsp

Sed accepta iniuria & id quod uerū erat
dicere ueritas noluit. Ne nondixisse ue
ritatē. sed prouocatus contumeliam red
didisse uideretur; Ex quare quid nobis
innuitur. nisi ut eo tēpore quo proximis
ex falsitate contumelias accipimus. eo
rū & id uera mala taceamus. ne ministe
riū iustae correptionis. in arma uerta
mus furoris; Sed quia quisquis dī celo
utitur. a prauis hominibus de honestat;
Insem & ipso dñs nobis patientia p̄rabuit
exemplū qui ait; Sed honorifico patrē
meū. & uos in honorastis me; Sed quid
nobis ad ista faciendū sit. a d̄ huc exem
plo admonet cū subiungit; Ego autē
non queror gl̄am meā. est qui querat &
iudicet; Scimus certe quod scriptū est.
Quia pater om̄e iudiciū dedit filio; & ta
men ecce isdē filius iniurias accipiens

glam suā non querit illatas in iurias patris
iudicio seruat ut nobis profecto insinuā
quantū nos patientes esse debemus dū
se adhuc ulcisci non uult & ipse qui iudi-
cat; Cū uero malorū per ueritas crescit.
non solū frangi p̄dicatione debet sed & iā
augeri; Quod suo dñi exēplo nos admo-
nēt qui post quā doemoniū habere di-
ctus est prædicationis suæ beneficia lar-
gius impendit dicens; Amen amen dico
uobis si quis sermonē meū seruauerit.
mortē non uidebit in aeternū; Sed sicut
bonis necesse est ut meliores & iā per con-
tumelias existant ita semper reprobi
de beneficio peiores fiunt; Nā accepta
prædicatione iterū dicunt; Nunc co-
gnouimus quia doemoniū habet; Quia
enī aeterna morti inhererant & eandē
mortē cui inhererant non uidebant dū
solā mortis carnē inspicerent in ueri-
taus sermone caligabant dicentes;

118
120

Abraham mortuus est & prophetar. & tu dicit si quis sermonem meum seruauerit morte non gustabit in aeternum; Vnde & ipsi ueritati eundem abraham & prophetas quasi uenerantes preferunt; Sed aperta nobis ratione ostenditur quia qui dominum nesciunt. di quoque famulos falso uenerantur; Et notandum quod uidet eos dominus aperta sibi impugnatione resistere. & tamen eis non definit uoce praedicare dicens; Abraham pater uir exultauit ut uideret die meum. & uidit & gauisus est; Tunc quippe abraham die domini uidit & gauisus est. cum insiguria summae trinitatis tres angelos hospicio receperit; Quibus profecto susceptis. sic tribus quasi uni locutus est; Quia & si in personis numerus trinitatis est. in natura unitas diuinitatis; Sed carnales mentes aduentium oculos a carne non subleuant. in eos sola carnis etate pensant dicentes; Quinquaginta annos nondum ha-

bes & abraham uidisti: quos benignus redē
ptor nř acarnis suę intuitu submouit &
ad diuinitatis contemplationē trahit dicen̄

Amen amen dico uobis ante quā abraham
fier& ego sū. Ante enī præteriti tēporis est.
sum præsentis. Et quia præteritū & futurū
tēpus diuinitas non habet. sed sēper esse ha-
bet. non ait. Ante abraham ego fui. sed
ante abraham ego sū. Vnde & ad moysen
dicitur. Ego sū qui sū. sic dices filius ista
hel. qui est misit me aduos. Ante ergo uel
post abraham habuit. qui & accedere
potuit per exhibitionē præsentia&. & re-
cedere percursū uitæ. Veritas uero
sēper esse habet. quia ei quicquā nec pri-
ori tēpore incipitur. nec subsequenti
terminatur. Sed sustinere ista uerita-
tis uerba mentes infidelium non ualentef.
ad lapides currunt. & quē intellegere
non poterant. obruere quærebant. Quid
autē contra furorē lapidantiū dñs fe-

119
121

icit ostenditur. cū protinus subinfertur.
Ihs autē abscondit se & exiuit de tēplo
Mirū ualde est fr̄s k̄mī. cur persecutores
suos dñs sese abscondendo declinauerit.
qui si diuinitatis suæ potentia exerceſe
uoluiss&. tacito natu mentis insuis eos
ictibus ligar&. aut in poena subita mor
tis obruer&. Sed quia pati uenerat. ex
erceſt iudiciū nolebat. Certe sub ipso
passionis eius tēpore & quantū poterat
ostendit. & tamen hoc ad quod uenerat
pertulit. Nā cū persecutoribus suis se
quærentibus dicerae ego sū. sola hac
uoce eorū superbiā perculit. & om̄s in
terrā strauit. Qui ergo hoc in loco po
tuit manus lapidantiū non se abscon
dendo euadere. cur abscondit se. nisi
quod homo inter homines factus redē
ptor n̄r alia nobis uerbo loquitur. alia
exēplo. Quid autē nobis hoc exēplolo
quitur. nisi ut & iā cū resistere possim̄

irā superbientiū humiliter declinemus
Vnde & per paulū dicitur. Date locū irā
Quanta humilitate irā proximi fugere de-
beat perpendat homo si furores irascen-
tiū abscondendo se declinavit dī. Nemo
ergo se contra acceptas contumelias erigat.
nemo conuiciis conuiciū reddat. Imma-
tione & enī dī gloriōsius est in iuriā tacen-
do fugere. quā respondendo superare. Sed
contra hoc superbia dicit in corde. Turpe
est ut accepta iuriā taccas. quisquis
conspicit quia contumeliā suscipit & ta-
ces. non putat quia patientiā exhibes
sed crimina cognoscis. Sed unde vox
ista in corde nřo contra patientiā nasci-
tur nisi quia in imis cogitationē fixum.
& dū interia ḡtam quærimus. placere
ei qui nos de cælo conspicit non curamus.
Accepta ergo contumelia. meditemur
in opere uocē dī. Ego non querō ḡtam
meā. est qui querat & iudicet. hoc autē

120
122.

quod de dō scriptū est. abscondit se in
tellegi & aliter potest. Multa quippe ui
deis prædicauerat. sed prædicationis ei
uerba deridebant. Deteriores quoq;
ex prædicatione facti sunt. qui usq; ad
iaciendoſ lapides peruerterunt. Et quid
abscondendo se dñs significat. nisi quod
eiſ ueritas ipsa ueritas absconditur. qui
eius uerba ſequi contēpnunt. Ea quippe
quā non inuenit humilē ueritas fugit
mentē. & quā multi hodie ſunt qui iu
deorū duriciā detestantur. quid præ
dicationē dñi audire noluerunt. & ta
men quales illos arguunt fuſſe ad
fidē. tales ipſi ſunt ad operationē. præ
cepta dī audiunt. miracula cognoscunt.
ſed conuerti diuis prauitatibus reuuiſ
Ecce uocat & redire nolumus. ecce ſuſti
net. & eius patientiā diſſimulamus.
Dū ergo tēpus eſt fr̄s. prauitatē ſuā unus
quisq; deserat. dī patientiā pertimescat

ne quē nunc tranquillū despicit. iratū
post modū euadere nequa quā possit.
In itto dixit ihc dis lēvō x viii scōm amī
cipulis suis. Simile est regnū cælorū
homini patri familias qui exiit primo
mane conducere operarios in vineā suā
Vsq multi sunt uocati pauci uero electi.
O MELIA BEATI GREGORII PAPÆ
In explanatione sua multa adloquen
dū scī euangelii lectio postulat quā
uolo si possū sub breuitate perstringere.
ne uos. extensa processio & prolixa ex
positio uideatur onerare. Regnū cælo
rū patri familias simile dicitur. qui ad
excolendā vineā suā operarios conduit;
Quis uero patris familias similitudinē
rectius tenet. quā conditor nr̄ qui re
git quos condidit. & electos suos sic
inhoc mundo possidet. quasi subiectos
dñs in domo. Qui habet vineā uniuersā
scilicet & octam. quae ab abel iusto usq'

121
123

ad ultimū electū qui in fine mundi nasci
turus est. quot scōs protulit. quasi tot
palmites misit. hic itaq' pater familias
ad excolendā uineā suā mane. hora ter-
cia. sexta. nona & undecima operarios
conducit. Quia a mundi huius inicio usq'
in fine. ad erudiendā plebē fideliū prādi-
catores congregare non destitit. Mane
& enī mundi fuit ab adam usq' ad noe.
H ora uero tercia a noe. usq' ad abrahā.
S exta quoq' ab abrahā. usq' ad moyse.
N ona autē a moyse. usq' ad aduentū dñi.
V ndecima uero ab aduentu dñi. usq' in fi-
nē mundi. in qua prædicatores scī apo-
stoli missi sunt. qui mercedē plenā & tar-
de uenientes acceperunt. Ad erudien-
dā ergo dñs plebem suā quasi ad excolen-
dā uineā suā nullo tēpore destitit opera-
rios mittere. in uineā suā. quia & prius
per patres. & postmodū per legis docto-
res & prophetas. ad extremū uero per-

apostolos. dum plebis suae mores excoluit.
quasi per operarios in vineæ cultura la-
borauit. Quāuis in quolibet modulo uel
mensura. quisquis cū fide bonæ actionis
extitit. huius vineæ operarius fuit; Ope-
ratur ergo mane. hora tercia. sexta &
nona. antiquus ille & hebraicus populus
designatur. qui in electissimis ab ipso ex-
ordiomundi cū recta fide dñm studuit
colere. quasi non destitit in vineæ cul-
tura laborare. Ad undecimam uero genti-
les uocantur. quibus & dicitur. Quid hic
statis tota die ociosi. Qui enī transacto-
rā longo mundi tempore prouita sua la-
borare neglexerant. quasi tota die oci-
osi stabant. ^{Sed} pensate fr̄s. quid inquisitire
spondeant. Dicunt enī. quia nemo nos
conduxit. Nullus quippe adeo patri
archa. nullus propheta uenerat. Et quid
est dicere ad laborē nemo nos condu-
xit. nisi uita uias nobis nullus prædica-

122
124

uit. Quid ergo nos ab uno opere cessantes
in excusatione nostra dicturi sumus. qui pe-
ne a matris utero ad fidem uenimus. qui
uerba uitae ab ipsis cunabulis audiuimus.
qui ab uberibus scæcæ potu supernæ
prædicationis sumus cū lacte carnis.
Possimus uero & easdem diuersitates horarum
& iā ad unū quēq; hominē per aetatum
momenta distinguere; Mane quippe
intellectus nři puericia est; hora autē
tercia adolescentia intellegi potest.
qua quasi iā sol in altū proficit dum ca-
lor aetatis crescit; Sexta uero iuuentus
est. quia uelud in centro sol figitur. dum
in ea plenitudo roboris solidatur; Nona
autē senectus intellegitur. in qua uel
ut sol ab alto axe descendit. quia aetas
acalore iuuentutis deficit; Undecima
uero hora est ea aetas quæ decrepita uel
ueterana dicitur. Unde & greci ualde
seniores non ierontes sed præsbyteros

appellant ut plusquam senes esse insinuent.
quos prouectiores uocant. Quia ergo
aduita bona aliis in puericia. aliis in ad
olescentia. aliis in iuuentute. aliis in se
necitate. aliis indecrepita etate perdu
citur. quasi diuersis horis operari ad
uineam uocantur. Mores ergo uerbis fratribus
aspicite. & si iam dī operari estis uidete;
Penset unusquisque quid agat. & consideret
si in dī uinealabora. Qui enim in hac uita
ea quae sua sunt querit. adhuc ad dñicā
uineam non uenit. Illi namque dō laborant
qui non sua sed lucra dñica cogitant. qui
zelo caritatis studio pietatis inseruant;
Animabus lucrandis inuigilant. perdu
cere & alios secū ad uitā festinant. Nam
qui sibi uiuit. qui carnis suæ uoluptati
bus pascitur. recte ociosus redarguitur.
quia fructū diuini operis non sectatur;
Qui uero & usq' ad etatē ultimā dō uiue
re neglexerit. quasi usq' ad undecimā

torpentibus dicitur; Quid hic statis tota
die ociosi. Ac si dicatur aperte; Et si dō
uiuere in puericia & in iuuentute no
luisstis. saltim in ultima ætate resipi
scite. & ad uitæ uias cū iā laboraturi
multū non estis uel sero uenite; Et tales
ergo pater familias uocat. & plerūq; an
te remunerantur. quia prius ad regnū
de corpore exeunt. quā hi qui iā a pueri
cia uocati esse uidebantur; Annon ad
undecimā uenit latro. qui & si non ba
buit per ætatem habuit tamen sero p
poenā qui dñi in cruce confessus est. &
pene cū uoce sententiæ spm exalauit
uitæ. An ouissimo autem reddere dena
riū pater familias coepit. quia adpa
radysi requie prius latronē quā petrū
perduxit; Quanti patres ante legē
quantis sub lege fuerunt. & tamen hi
qui in dñi aduentū uocati sunt. ad æ
lorū regnū sine aliqua tarditate per